МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Кузбасская государственная сельскохозяйственная академия»
кафедра Агрономии, селекции и семеноводства
УТВЕРЖДАЮ
Декан_______
Стенина И.А.
рабочая программа дисциплины (модуля)

Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2021-2022 учеб -юм году
на заседании кафедры агрономии, селекции и семеноводства
подпись расшифровка
Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2022-2023 учебном году
на заседании кафедры агрономии, селекции и семеноводства
подпись расшифровка
Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2023-2024 уче 5ном году
на заседании кафедры агрономии, селекции и семеноводства
подпись расшифровка
УП: Z35.03.10-19-1 AJIOl.plx стр. 4
1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
Цель: приобретение теоретических знаний и практических навыков по почвам их защите от эрозии и
RnennnHiRoncTBV их плодородия, которые будут необходимы в будущей профессиональной деятельности.
ьефляции,
Зад ач и :
- Способен обосновывать и реализовывать с о в р е м е н н ы е  те х н о л о ги и  в п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Цикл (раздел) ОН:
2.1 Входной уровень знаний:
2.1.1 Входной уровень знаний, умений, опы та деятельности, требуемых для изучения дисциплины (модуля), оп эеделяется
федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования (утвержден i риказом
Минобрнауки России от 17.05.2012г N 413 (ред. от 31.12.2015))
2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как
предшествующее:
2.2.1 Газоноведение
2.2.2 Озеленение территорий
3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИП, 1ИНЫ
(МОДУЛЯ)
ОПК-4: Способен реализовывать современные технологии и обосновывать их применение в профессиональной
деятельности;
Знать:
Уровень 1 основные профессиональные понятия
Уровень 2 современные технологии ландшафтного анализа территорий, современные технологии поиска, об >аботки,
хранения и использования информации
Уровень 3 современные средства автоматизации деятельности в области ландшафтного проектирования
Уровень 4
Уровень 5
Уровень 6
Уметь:
Уровень 1 использовать различные методы решения общепрофессиональных задач
Уровень 2 обосновывать современные технологии ландшафтного анализа территорий
Уровень 3 применять современные средства автоматизации деятельности в области ландшафтного проектир >вания
Уровень 4
Уровень 5
Уровень 6
Владеть:
Уровень 1 основными способами и методами решения основных общепрофессиональных задач
Уровень 2 навыками реализации современных технологий ландшафтного анализа территорий, поиска, обра( отки,
хранения и использования профессионально значимой информации
Уровень 3 навыками анализа данных о социальных, историко-культурных, архитектурных и градостроитель чых
условиях района объекта ландшафтной архитектуры при помощи современных средств автомати ации
деятельности в области ландшафтного проектирования
Уровень 4
Уровень 5
Уровень 6
li результате освоения дисциплины обучающийся должен
3.1 Знать:
3.1.1 - значение почвы в биосферных процессах;
3.1.2 - факторы и условия почвообразования;
3.1.3 - основные почвенные процессы;
3.1.4 - основные типы и свойства почв по почвенно-географическим зонам;
3.1.5 - строение и состав почв.
3.2 Уметь:
УМ: 7.35.03.10-19-1АЛ01 plx стр. 5
3.2.1 - определять основные типы и свойства почв по почвенно-географическим зонам;
3.2.2 - определять и описывать строение и состав почвы;
3.2.3 - анализировать изменения почв при освоении, мелиорации и рекультивации земель;
3.2.4 - оценивать плодородие почв.
3.3 Владеть:
3.3.1 - отбора образцов почвы и подготовка их к анализу;